Ultimo autem tota Missæ celebratio in gratiarum actione terminatur, populo exultantè pro sumptione mysterii (quod significat cantus post communionem) & sacerdote per orationem gratias offerente; sicut & Christus celebrata cœna cum discipulis, hymnum di-

dixit, ut dicitur Matth. xxvi.

Ad primum ergo dicendum, quod consecratio solis verbis Christi conficitur; alia vero necesse est addere ad præparationem populi sumentis, sicut dictum est (in corp.)

Ad secundum dicendum, quod, sicut dicitur Joan. ult. multa sunt a Domino facta, vel dicta, quæ Evangelistæ non scripserunt; (1) inter quæ fuit hoc quod Dominus in cœna oculos levavit in cœlum; quod tamen Ecclesia ex traditione Apostolorum habuit. Rationabile enim videtur, ut qui in suscitatione Lazari, ut habetur Joan. xi. & in oratione quam pro discipulis fecit, Joan. xvii oculos levavit ad Patrem, in hujus sacramenti institutione multo magis hoc fecerit, tamquam in re potiori. Quod autem dicitur, *Manducate, & non comedite*, non differt quantum ad sensum: nec multum refert quod dicatur; præsertim cum verba illa non sint de forma, ut supra dictum est (quæst. lxxviii. art. 1. ad 2. & 4.) Quod autem additur *omnes*, intelligitur in verbis Evangelii, licet non exprimat, quia ipse dixerat Joan. vi. 54. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis.*

Ad tertium dicendum, quod Eucharistia est sacramentum totius ecclesiasticæ unitatis: & ideo specialiter in hoc sacramento magis quam in aliis, debet fieri mentio de omnibus quæ pertinent ad salutem totius Ecclesiæ.

Ad quartum dicendum, quod instructio fidei est duplex. Una quæ fit noviter imbuedis, scilicet catechumenis: & talis instructio fit (*) circa baptismum. Alia autem est instructio qua instruitur fidelis populus, qui communicat huic mysterio: & talis instructio fit in hoc sacramento; & tamen ab hac instructione non repelluntur etiam catechu-

meni, & infideles. Unde dicitur de consecrat. dist. 1. (cap. lxxvii.) *Episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, & audire verbum Dei, sive Gentilem, sive hereticum, sive Judæum, usque ad Missam catechumenorum, in qua scilicet continetur instructio fidei. (2)*

Ad quintum dicendum, quod in hoc sacramento & major devotio requiritur quam in aliis sacramentis, propter hoc quod in hoc sacramento totus Christus continetur, & etiam communior, quia in hoc sacramento requiritur devotio totius populi christiani, pro quo sacrificium offertur, & non solum percipientium sacramentum, sicut in aliis sacramentis. Et ideo, ut Cyprianus dicit (in Lib. de orat. dom. aliquant. ante fin.) *sacerdos præfatione præmissa parat fratrum mentes, dicendo, Sursum corda, ut dum respondet plebs, Habemus ad Dominum, admoveatur nihil aliud se quam Deum cogitare debere.*

Ad sextum dicendum, quod in hoc sacramento, sicut dictum est (in resp. ad 3.) tanguntur ea quæ pertinent ad totam Ecclesiam: & ideo quædam dicuntur a choro, quæ pertinent ad populum: quorum quædam chorus totaliter profequitur, quæ scilicet toti populo inspirantur; quædam vero populus profequitur, sacerdote inchoante, qui personam Dei gerit; in signum quod talia pervenerunt ad populum ex revelatione divina sicut fides, & gloria cœlestis: & ideo sacerdos inchoat Symbolum fidei, & *Gloria in excelsis Deo*. Quædam vero dicuntur per ministros, sicut doctrina veteris, & novi Testamenti; in signum quod per ministros a Deo missos est doctrina hæc populis annuntiata. Quædam vero sacerdos solus profequitur, quæ scilicet ad proprium officium sacerdotis pertinent, ut scilicet *dona, & pre-*

(1) De factis tantum vel miraculis ibi dictum videtur vers. 25. sicut & expressius cap. 20. vers. 30. præmissum erat; sed universaliter subintelligi potest, sicut subintelligit Innocentius tertius lib. 4. de mysteriis Missæ cap. 5. & ad præfens applicat institutum eodem modo quo hic, ut & a Christo factum probet ac veluti ab Apostolis traditum præsupponat. Et quidem in omnibus Apostolicis liturgiis Jacobi, Marci, Petri exprimitur uniformiter *suspiciens in cœlum*, licet in Basilii & Chrysostomi liturgiis non similiter exprimat, sed solummodo in liturgia Basilii veluti *Patris panem ostendens*, quod ad elevationem oculorum referri potest: Sicut & Clemens lib. 8. Constitutionum Apostolicarum cap. 21. *Cum suffulisset (inquit) oculos suos ad Deum suum, ad Patrem, &c.* Hinc Ambrosius lib. 4. de Sacramentis cap. 5. *Acceptis panem, respexit in cœlum ad se ipsum Patrem omnipotens æternus Deus, &c.*

(*) Ita cum ms. Camer. & Alesn. editi recentior. *res passim. Al.* per baptismum.

(2) Proprie tamen *Missæ Catechumenorum* intelligitur quasi *missio*, cum scilicet post verbum Dei prædicatum & in procinctu consecrationis peragende foras a Diacono mittebantur ut & modus loquendi hoc in loco præfertur cum dicuntur non prohiberi *usque ad Missam Catechumenorum*, id est *ad eorum dimissionem extra Ecclesiam*: Sed sicut *Missæ Christianorum*, etsi denominetur ab eorum dimissione quando jam mysteria peracta sunt dicente Sacerdote vel Diacono, *Ita Missa est*, accipitur nihilominus pro integro sacrificii ritu cui intersunt Christiani. Sic *Missæ Catechumenorum* pro tota illa prima sacrificii parte que in prædicationem divini verbi desinebat; & eo sensu dicit S. Thomas in ea *Missæ* instructionem fidei contineri.